P
á
g

in
a
 1

 d
e
 4

Edital n.° 02/2025

CONTRATAÇÃO DE DIRETOR-PRESIDENTE PARA A AGEVAP

Resultado da primeira etapa (retificação)

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul -

AGEVAP, de acordo com os artigos 21, 22, 23 e 24 do seu Estatuto Social, artigos 29,

30 e 31 do seu Regimento Interno, bem como artigo 18 da Resolução CA-AGEVAP

nº 171/2021; e, naquilo que for aplicável, a Resolução INEA nº 82/2013, a Resolução

ANA nº 28/2020, a Portaria IGAM nº 40/2022 e demais disposições legais vigentes até

a presente data, torna público o resultado da primeira etapa (retificação) do Processo

de seleção de profissional para o preenchimento de 1 (uma) vaga de Diretor-

Presidente da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio

Paraíba do Sul – AGEVAP e suas filiais (Edital  nº. 02/2025).

Candidato
Titulação

Acadêmica
(Pta)

Experiência
profissional

(Pep)

Resultado
ponderado

Conferência Classificação

[N1 =
(Pta x 3)

+
(Pep x 7)

Renine Cesar de Oliveira 1 91 640
Documentação

conferida
Classificado

Wilson Oliveira Ribeiro de
Moura

0,5 84 589,5
Documentação

conferida
Classificado

Rafaela Medina Cury 1 76 535
Documentação

conferida
Classificado

André Borges de Souza 1,5 68 480,5
Documentação

conferida
Classificado

Gustavo Gastão Corgosinho
Cardoso

1,5 62 438,5
Documentação

conferida
Classificado

Martim de Franca Silveira
Ribeiro

1,5 56 396,5
Documentação

conferida
Classificado

Ana Cristina da Silveira 1,5 52 368,5
Documentação

conferida
Classificado

Demétrius Jung Gonzalez 2 49 349
Documentação

conferida
Classificado

Márcio Tadeu Pedrosa 1 45 318
Documentação

conferida
Classificado

P
á
g

in
a
 2

 d
e
 4

Candidato
Titulação

Acadêmica
(Pta)

Experiência
profissional

(Pep)

Resultado
ponderado

Conferência Classificação

[N1 =
(Pta x 3)

+
(Pep x 7)

Eduardo Pompeiano Fácio 1 44 311
Documentação

conferida
Classificado

Clodoaldo Armando
Gazzetta

0 34 238
Documentação

conferida
Não

classificado

Elexandre da Silva 1,5 31 221,5
Documentação

conferida
Não

classificado

Mario Henrique Fazza 0 31 217
Documentação

conferida
Não

classificado

Murinelly Salgado Marini 1 29 206
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Fernando de Castro Martins 0,5 28 197,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Nelson Aparecido Junior 0,5 28 197,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Luciana Maria Lorena 1,5 23 165,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Humberto Girard Marassi 1 18 129
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Marina Rodrigues Aidar 0,5 16 113,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Vitor Braga Rodrigues 0,5 16 113,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Emerson Rafael  da Cruz 1,5 14 102,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Adaiane Pereira de Souza 1,5 12 88,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Humberto Samyn Nobre
Oliveira

1,5 12 88,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Jorge Augusto de Carvalho
Santos

0,5 12 85,5
Documentação

conferida
Não

classificado

Thadeu Figueiredo Rocha 2 11 83
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Carlos Eduardo Franklin
Canela Correia Neto

1,5 9 67,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

José Eduardo de Oliveira
Almeida

1,5 8 67,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Solange Batista Damasceno 2 8 62
Documentação

conferida
Não

classificado

Rafael Cardoso Welter 0,5 8 57,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Irineu dos Santos Yassuda 2 4 34
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Mariana Gutierres Arteiro da
Paz

2 2 20
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Luiz Fernando Barrozo
Fabbriani

1,5 0 4,5
Documentação

conferida
Não

classificado

Cristiano de Pádua Milagres
Oliveira

1,5 0 4,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

P
á
g

in
a
 3

 d
e
 4

Candidato
Titulação

Acadêmica
(Pta)

Experiência
profissional

(Pep)

Resultado
ponderado

Conferência Classificação

[N1 =
(Pta x 3)

+
(Pep x 7)

Camila Brandão Nogueira
Borges

1,5 0 4,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Arne Tapio Turunen 0,5 0 1,5
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Bianca Timulião Forti 0 0 0
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Sibila Guilherme Cipriano
Mazza

0 0 0
Autodeclaração

(Anexo III)
Não

classificado

Lorena de Freitas Severino Não apresentou anexo III -
Não

classificado

Maria Isabela de Souza Não apresentou anexo III -
Não

classificado

Renato Tadeu Silva Viana Não apresentou documentação -
Não

classificado

Marcelo Martins Paganotti Não apresentou documentação -
Não

classificado

Roberto Kallaur Não apresentou documentação -
Não

classificado

Ricardo Ballani Borges Não apresentou documentação -
Não

classificado

Marianna Castro da Silva
Guimarães

Não apresentou documentação -
Não

classificado

Zilma Pereira de Campos Não apresentou documentação -
Não

classificado

Leomar Gomes de Lima Não apresentou documentação -
Não

classificado

Aecio Gusmao Cavalcanti
Junior

Não apresentou documentação -
Não

classificado

Marcelo Leite Silva Não apresentou documentação -
Não

classificado

Raquel Souza Não apresentou documentação -
Não

classificado

Marcelo Gomes de Barros
Rosa

Não apresentou documentação -
Não

classificado

Matheus Raphael Leite Não apresentou documentação -
Não

classificado

Jonas da Silva Oliveira Não apresentou documentação -
Não

classificado

Johnny Kelvin Silva Souza Não apresentou documentação -
Não

classificado

Newton Adriano Pedri Não apresentou documentação -
Não

classificado

Resende, 9 de outubro de 2025.

P
á
g

in
a
 4

 d
e
 4

Conforme item 7.1.3 do Edital 02/2025, apenas a documentação comprobatória dos

10 candidatos com a MPC (Anexo III) mais bem pontuadas foi conferida. Alguns

candidatos, após conferência da documentação foram reposicionados na matriz, por

não apresentarem a comprovação das experiências profissionais/titulação acadêmica.

Os demais candidatos foram pontuados com base no que foi autodeclarado na MPC

enviada, não tendo sido necessária a conferência da documentação comprobatória.

DORO E DINIZ RH E INCLUSÃO LTDA

		2025-10-09T13:56:45-0300